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[Inger Gautier Schmit.] 
gjort opmærksom paa den store Forskel, 
der er paa andre Staters Benytten sig af 
Musikken til Gavn for Folkets Liv og 
kulturelle Vækst, og vil gerne slutte min 
Tale i Dag med at sige, at det skulde glæde 
mig, om man i de mørke Tider, vi lever i, 
i disse Utryghedens Tider, med en kraftig 
Indsats fra Statens Side kunde give Ud- 
tryk for, at her er et Omraade, som vi 
endnu ikke liar taget i Brug i tilstrækkelig 
Grad, hvor vi synes, det danske Folk skal 
have endnu større Adgang til den Glæde og 
Rigdom., som netop Musikken kan give det. 

Anden Næstformand (Victor Larsen): 
Det ærede Medlem Fru Ragnhild Andersen 
har Ordet for en kort Bemærkning. 

Ragnhild Andersen: Det ærede Med- 
lem Fru Gautier Schmit vendte sig meget 
skarpt og afgørende mod Oprettelsen af 
Seksualklinikker, hvor Kvinder, ikke alene 
enlige og ugifte, men ogsaa gifte, kan hen- 
vende sig. Jeg vil gerne spørge det ærede 
Medlem, om det ikke er hende bekendt, at 
der i Dag finder et stigende Antal ulovlige 
Svangerskabsafbrydelser Sted, og at der 
af den Grund hos Kvinderne opstaar en 
Mængde Sygdomme og Vanskeligheder, som 
svækker dem mange Aar frem i Tiden. Jeg 
vil gerne spørge det ærede Medlem, hvordan 
hun vil komme dette til Livs uden at give 
Kvinderne Adgang til vejledende og fore- 
byggende Oplysning paa det seksuelle Om- 
raade. Jeg vil gerne spørge det ærede Med- 
lem samtidig, om det ærede Medlem tror, 
at de kvindelige Læger, naar de har taget 
Problemet op her i København, kun har 
gjort det ud fra visse principielle Syns- 
punkter; om det ærede Medlem ikke tror, 
at de har gjort det netop ud fra dette, at 
der er et saadant Behov for Seksualklinikker, 
at de er nødsaget til at bane sig en Vej, 
hvis de vil komme Kvinderne til Hjælp. 
Jeg vil gerne med det samme sige, at 
Problemet Seksualklinikker angaar jo ikke, 
som man kunde faa Indtryk af af det ærede 
Medlems Tale, alene de ugifte Mødre. Det 
Antal Kvinder, der henvender sig til Mødre- 
hjælpen i København, er for et stort Tals 
Vedkommende gifte Kvinder, der søger 
Oplysning, Vejledning og Raad. 

Det ærede Medlem siger, at naar Seksual- 
klinikkerne ikke er blevet gennemført, er det 
et Udtryk for, at der intet Ønske var herom, i 
det danske Folk. Jeg maa i høj Grad an- 
holde en saadan Udtalelse. I 1938 foreslog 
Befolkningskommissionen, air man gennem- 
førte Principperne fra den afgivne Betænk- 

ning, og dette fandt Tilslutning hos Rigs- 
dagens Partier, som faktisk lovede Kvin- 
derne at gennemføre Befolkningskommis- 
sionens Forslag om Moderskabshjælp m. v. 
Betænkningens Forslag blev ikke gennem- 
ført, og Seksualklinikker, som Befolknings- 
kommissionen pegede paa, blev ikke op- 
rettet, men er det et Udtryk for, at det 
danske Folk ikke ønskede Befolkningskom- 
missionens Forslag gennemført? Nej,, det 
er det ikke. Saa sent som i Sommeren 
1946, da vi Kommunister rejste Spørgs- 
maalet om Gennemførelse af Befolknings- 
kommissionens Forslag her paa Rigsdagen, 
maatte alle Partier erkende, at det stadig 
væk var ønskeligt at faa dem gennemført. 
Indtil i Dag er det ikke sket, men fordi 
Lovgivningen ikke gennemfører de Ting, 
der faktisk er Ønske om ude i den danske 
Befolkning, kan man ikke sige, at det er 
Befolkningen, der er noget i Vejen med, 
det maa vist være andre Steder. 

Anden Næstformand (Victor Larsen): 
Det ærede Medlem Fru Inger Gautier 
Schmit har Ordet for en kort Bemærkning. 

Inger Gautier Schmit: Maa jeg lige 
bemærke, at jeg ikke har udtalt, at der 
ikke hos visse Dele af Befolkningen var 
Ønske om en saadan Undervisning, men 
jeg udtalte, at der i det danske Folk sik- 
kert var mindst lige saa stor en Del, som 
ikke ønskede en saadan Undervisning, og 
det er noget helt andet. Der var nem- 
lig en Afstemning om det, dengang det 
ærede Medlem Hr. Steinckes Lov blev 
gennemført. Hvorfor tror det ærede Med- 
lem, at Steincke maatte lade disse Seksu- 
alklinikker gaa ud af sit Forslag? Det 
vilde dog være højst besynderligt, at han 
lod dem gaa ud, hvis han troede, der 
var Flertal derfor i Befolkningen. Han 
lod dem gaa ud 홢 saa klog var han den- 
gang, og det haaber jeg fremdeles han 
er 홢, han lod dem gaa ud, fordi det 
vilde være uigennemførligt og uheldigt at 
fastholde dem. 

Jeg ved meget godt, at der er et sti- 
gende Antal Aborter. Det var der for- 
øvrigt ogsaa i 30erne, maaske lige saa 
stort som nu. Dét var jo det, der gav 
Anledning til, at vi i det hele taget be- 
skæftigede os med dette meget ømtaalige 
Spørgsmaal. Naar,vi begyndte paa denne 
Drøftelse, var det navnlig, fordi man i 
Rusland begyndte at indføre en helt ny 
Praksis paa dette Omraade, idet man rundt 
omkring i Rusland oprettede en Masse 
Seksualklinikker, hvor enhver Kvinde frit 


